П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 октября 2020 года

                       Дело №5-9-627/2020
                                                                                                      №05-0627/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии Селимшаевой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Селимшаевой Дильары Сабриевны, ***,
установил:
Селимшаева Д.С. не выполнила в установленный срок законное предписание №*** к акту проверки №*** от 19 марта 2020 года Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Селимшаева Д.С. с нарушением согласилась, вину признала.

Выслушав Селимшаеву Д.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, в связи с неоднократным нарушением требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: Республика Крым г.Симферополь, ОК «***», позиция по ***, выразившемся в его самовольном занятии, инспектором Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым 19 марта 2020 года выдано Селимшаевой Д.С. предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №*** к Акту проверки №*** от 19 марта 2020 года (л.д.11, 12-13).

Предписанием Селимшаеву Д.С. обязали в срок до 20 августа 2020 года устранить выявленные нарушения путем оформления права пользования (собственности) земельным участком, либо путем его освобождения от размещенного на нем имущества, либо другими способами, не противоречащими законодательству РФ.

Срок исполнения предписания №*** от 19 марта 2020 года истек 20 августа 2020 года, однако информация об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение нарушения, либо ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению нарушений земельного законодательства РФ, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами, в установленный срок не предоставлено.
На основании распоряжения Госкомрегистра о проведении внеплановой выездной проверки от 26 августа 2020 года №*** с 28 августа 2020 года по 03 сентября 2020 года проведена проверка исполнения предписания №*** к Акту проверки №*** от 19 марта 2020 года, срок которого истек 20 августа 2020 года (л.д.9).
Распоряжение и извещение о проведении проверки были вручены лично Селимшаевой Д.С. 26 августа 2020 года, что подтверждается отметкой в распоряжении и извещении.
Выходом на место установлено, что на момент проведения проверки предписание не выполнено. Селимшаева Д.С. для строительства, обслуживания жилого дома и хозяйственных построек, продолжает использовать самовольно занятый земельный участок с кадастровым номером ***, расположенный по адресу: ***, без наличия правоустанавливающих документов, что является нарушением требований статей 25, 26, 39.33, 39.36 Земельного кодекса РФ.

Документы, подтверждающие, что в период с 19 марта 2020 года и до настоящего времени Селимшаева Д.С. предприняла какие-либо реальные меры для устранения нарушений закона при использовании земельного участка, не предоставлены. При этом у Селимшаевой Д.С. имелась возможность не использовать земельный участок до оформления в установленном порядке гражданско-правовых отношений с собственником земельного участка.
Доказательства объективной невозможности устранить нарушение требований земельного законодательства Селимшаевой Д.С.  не предоставлены.
Таким образом, Селимшаевой Д.С. не предприняты все возможные необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства.
Диспозицией части 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 04 сентября 2020 года об административном правонарушении (л.д.3-5), акт проверки от 03 сентября 2020 года №*** (л.д.7-8), распоряжение от 26 августа 2020 года №*** о проведении проверки (л.д.9), извещение о проведении проверки исполнения предписания от 26 августа 2020 года (л.д.10),  предписание №*** к акту проверки от 19 марта 2020 года №*** (л.д.11), акт проверки от 19 марта 2020 года №*** (л.д.12-13), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении подтверждается невыполнение Селимшаевой Д.С. в установленный срок законного предписания №*** к акту проверки от 19 марта 2020 года №*** Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Селимшаеву Д.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в пределах санкции вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Селимшаеву Дильару Сабриевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.
Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко